
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). CUP: 

H68I22000080005”, Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR - 
MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente nell'importo complessivo di € 1.150.000. CIG 

9876912D9D. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 17/08/2023 

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di agosto, alle ore 12:18, si è riunito da remoto, in seduta 

pubblica, il seggio di gara, nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Viviana Arena, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n° 156 del 06/06/2023 del Comune di Calendasco (PC), il Responsabile 
dell’Ufficio tecnico, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). CUP: H68I22000080005”, 
Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca 
- COMPONENTE 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente 
nell'importo complessivo di € 1.150.000. CIG 9876912D9D, demandandone l’espletamento alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 

14/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale V^ serie Speciale – Contratti Pubblici, n. 67, nonché, per estratto, su 

un quotidiano a diffusione nazionale (“Repubblica”) e su un quotidiano a maggiore diffusione locale (“La 
Libertà”); sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016, nonché 

sul sito della Provincia e su SITAR-ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 

2 e 2-bis del D.lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del 

Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti, confermato nel parere 1311/2022); 

• il valore dell'appalto è pari a € 794.174,11 al netto di I.V.A., di cui € 59.009,60 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 



• il disciplinare di gara fissava per il giorno 05/07/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte e per il giorno 06/07/2023 alle ore 11:30 la seduta di gara; 

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute n° 5 offerte; 

• nella seduta pubblica datata 06/07/2023, all’esito dell’apertura delle buste economiche e del calcolo della 

soglia di anomalia, è risultato aggiudicatario proposto l’impresa “CA COSTRUZIONI SRL” (C.F./P.I.: 
08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), via Antonio Gramsci, n. 39, che ha offerto un ribasso 

del 20,54% superiore alla soglia di anomalia, ed è – pertanto – stato sottoposto a verifica di congruità ai 

sensi dell'art. 97, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

• con nota di registro SATER n. PI220308-23 del 07/07/2023, si è quindi proceduto a chiedere spiegazioni 
all’impresa “CA COSTRUZIONI SRL”, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.lgs. 50/2016, fissando il termine 

per il riscontro alle ore 12:00 del 24/07/2023; 

• l’impresa “CA COSTRUZIONI SRL” (C.F./P.I.: 08921771211), ha riscontrato con nota registro SATER n. 

PI237936-23 del 20/07/2023; 

• con nota di registro di sistema SATER n. PI262024-23 del 16/08/2023, è stata data comunicazione della 

convocazione della presente seduta pubblica virtuale per dare atto dell’esito del sub-procedimento di 

verifica di anomalia dell’offerta; 

 

TUTTO CIO PREMESSO 

 

La seduta è convocata, in forma pubblica, per comunicare l’esito del sub-procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta presentata dall’impresa “CA COSTRUZIONI SRL”, la cui offerta, classificatasi seconda in graduatoria, 
è stata sottoposta a verifica di congruità ai sensi dell'art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il seggio di gara dà atto che il Responsabile Unico del Procedimento, cui compete la valutazione della congruità 

dell’offerta, dopo aver esaminato la documentazione prodotta dalla Ditta, ha ritenuto quanto presentato 
sufficiente ad esprimere giudizio di congruità sull’offerta (come da nota acquisita al protocollo provinciale al n. 

24263 del 27/07/2023). 

Si dà atto, pertanto, sul portale per gare telematiche SATER, dell’esito positivo del subprocedimento di verifica 
di congruità dell’offerta presentata dalla Ditta “CA COSTRUZIONI SRL”. 

 
Concluse le operazioni per cui si era riunito, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 procederà alla formale aggiudicazione mediante adozione di apposito provvedimento. 

 
Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della dichiarazione di 

efficacia dell’aggiudicazione stessa.  

La seduta pubblica si conclude alle ore 12:22. 

Così fatto, letto sottoscritto.  

Il presente verbale viene sottoscritto da:  

 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________  

Viviana Arena - Segretario verbalizzante _______________________________________  

 

 

pubblicato in data 23/08/2023 

 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della 

Provincia di Piacenza. 


